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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT
1 SEANCES SE KPF VII-té , MBAJTUR, MK 17.7.2017, NE OREN 10:00, NE SALLEN E
KK

Né seancé prezantuan: Kryesuesi i KPF-s¢€, Dr. Haxhi Ibishi, anétarét e KPF-s€, Drejtori i
Drejtorisé s€ FEZH, Ramiz Rrusta, drejtori pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné&si, Morina, pérfaq.
& KFORI-it, pérfaq. t&¢ OSBE-s¢, OJQ “Koha”, etj.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesi i KPF-s&, Dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i
pérshéndeti t&€ pranishmit dhe ju uroi miréseardhje né két€ seancé t& KPF-s€. Kryesuesi kérkoi
qé né& pikat e rendit t€ dités t€ pérfshihet edhe njé kérkese e kryetarit, Shqyrtimi i Raportit t&
Auditimit pér vitin 2016.

Kryesuesi né vijim arsyetoi kérkesén e kryetarit , né ményré qé raporti i Auditimit pér vitin 2016
té pérfshihet si piké e vecanté e rendit t& dités.

Kryesuesi hapi debatin rreth ¢éshtjes bosht.

Fadil Gashi, tha se nuk keni pasur qare pa e pérfshirg si piké e rendit t& dités, sepse e keni pér
obligim. “Eshté miré se po hyn né rend t& dités, megjithaté ne ¢ kemi njé rregullore mirépo nuk
e kemi kopjen fizike”, pohoi ndér té tjera anétari Gashi.”Eshté vetém dhénia e drités s& gjelbér
pér diskutim publik. Zyra ligjore &shté duke e pérpunuar kété rregullore”, sqaroi kryesuesi.

Fadil Gashi, tha se mos na gitni né pozité t& kege, proceduralisht nuk &shté né rregull. Ne nuk
dimé ¢faré t& miratojmé, nuk kemi asgjé pérpara.

Halil Desku, tha se nése vértet nuk shkelim né ligj, t& procedojmé. “Rregullorja &shté shumé e
réndésishme. T€ mos humbim kohé, do t& na vije prapé pér shqyrtim”, tha prof. Desku.



Fadil Gashi, tha se t& na mirékuptoni, sot nuk kemi draft, pérpara nuk kemi asgj&, nuk mund t&
marrim pérgjegjésiné.

Haxhi Ibishi, sqaroi disa gjera rreth ¢éshtjes né& debat.

Ramush Agushi, tha se pérpara nuk kemi asnjé dokument, po & se nuk na vjen né seancén e
KK t& mos vihet né shqyrtim.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités me plotésimin.

Me 4 vota pér 3 kundér u miratua ky

RENDIT TE DITES

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar,

3. Shqyrtimi i Raportit t¢ Menaxhimit Financiar t&¢ Komunés pér periudhén janar —
qershor 2017,

4. Shqyrtimi i Draft-ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores sé Tatimit né pronén
¢ Paluajtshme,

5. Shqyrtimi i propozimit pér vénien né diskutim publik té Projekt-rregullores pér
Varrezat, ofrimin e shérbimeve t& varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre,

6. Shqyrtimi i procesverbalit té takimit t& paré me qytetaré pér vitin 2017,

7. Shqyrtimi i Raportit té¢ Auditimit t&¢ Komunés pér vitin 2017,

8. Té ndryshme.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi se nuk ka mungesa té anétaréve.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit.

Ndue Shabanaj, pati vérejtje rreth procesverbalit t& seancés s& kaluar. “ Mund t& jené
edhe 1€shime teknike. N& fq. 3 ku shkruan. “K&t€ material e morash tash, mundit tona
Jané tepér t€ kufizuara pér t¢ debatuar”. Duhet pérmirésuar fjaliné dhe duhet & jeté “Ké&ts
material e mora tash dhe mundésité tona jané tepér t& kufizuara pér debat”. Po ashtu, né

fq. 4, ku thuhet “kryesuesi Rrusta”, duhet t& jet& “drejtori Rrusta”, ka shtuar prof.
Shabanaj.

Kryesuesi vuri n&€ miratim procesverbalin e seancés sé kaluar me vérejtjet nga anétari
Shabanaj.



Me vota unanime u miratua procesverbali i seancés sé kaluar me vérejtjet.

Pika e treté: Shqyrtimi i Raportit té¢ Menaxhimit Financiar t¢ Komunés pér
periudhén janar — gershor 2017.

Kryesuesi fjalén pér raportim e barti te drejtori i Drejtorisé s&¢ FEZH-it, Ramiz Rrusta.

Ramiz Rrusta, né ményré kronologjike raportoi rreth Raportit t¢ Menaxhimit Financiar
t& Komunés pér periudhén janar — gershor 2017.

“Materialin e keni marré me koh&. Pérpara i keni parametrat e gjashté mujorit t€ paré pér
kété vit. Ndryshimi n& kété periudhé krahasuar me vitin e kaluar &shté mé i larté pér
3.64 pér gind. Buxheti i shpenzuar n& periudh&n janar —qershor 2017 né& vleré
3,849,907.46 € &shteé 42.51 % e buxhetit né SIMFK pér gjasht€émujorin 2 017. Nga
Granti geveritar 3,652,572.65 € (47.96 % né raport me buxhetin nga Granti ), nga t&
hyrat vetanake 117,261.79 € (11.38 % né raport me buxhetin nga t& hyrat pér 2017 ),
nga t€ hyrat e bartura 26,190.09 € ( 7.97% né raport me buxhetin nga té hyrat e bartura),
nga donacioni i Save the Children 4,664.93 € (82.48% né raport me buxhetin nga ky
donator ) dhe nga donacioni i Qeveris€ Japoneze 49,218.00 € ( 71.14% né raport me
buxhetin nga ky donacion ) . Ndérsa, nga totali i buxhetit t& shpenzuar n& kété periudhé
né vleré 3,849,907.46 € nga granti geveritar jan& 94.87% , nga t& hyrat vetanake
3.05 % , nga té hyrat e bartura 0.68 % , nga donacioni i Save the Children 0.12% dhe
nga donacioni i Qeveris€ Japoneze 1.28 % .Shpenzimet e buxhetit né kété periudhé jané
mé t€ larta pér rreth 3.75 % krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit paraprak. Nga
buxheti ishpenzuar né pérudhen janar — qershor 2017 ng vleré 3,849,907.46,€ pér
paga dhe,méditje jané shpenzuar 2,829,327.51 € ( 73.49% e shpenzimeve ), pér mallra
dhe shérbime jané shpenzuar 273,692.66,€ ( 7.11% e shpenzimeve ), pér shérbime
komunale 8,430.91 € (2.09% e shpenzimeve ), pér subvencione 45,279.20 ,€(1.18 % e
shpenzimeve ) dhe pér kapitale 621,177.18 € (16.13 % e shpenzimeve ). Shpenzimet né
periudhén janar-qershor 2017 né vleré 3,849,907.46 € krahasuar me shpenzimet pér
periudhén ¢ nj&jte t& vitit 2016 n& vleré 3,710,766.01 € jané rrité pér rreth 3.75%.
Shpenzimet pér paga dhe méditje krahasuar me vitin paraprak jané zvogéluar 0.11 %,
shpenzimet pér mallra dhe shérbime jan€ zvogéluar pér 9.77 %, shpenzimet pér
shérbime komunale jané zvogéluar pér 9.32 %, shpenzimet pér subvencione jané
zvogéluar pér 2.08 % dhe shpenzimet pér kapitale jan& rrité pér rreth 41.20 %. Totali
1 pErgjithshém &shté 3,849,907.46 curo”, theksoi drejtori Rrusta, i cili n& vijim sqaroi
edhe shumé ¢éshtje t€ tjera qé kané & b&jné rreth raportit. “Kétu sot kam sjellé edhe
raportin e subvencioneve, nga kané shkuar mjetet t& dedikuara pér subvencione. Te



krahasimi i t& hyrave eventuale e kem i njé krahasim té tillé. Jemi t& gatshém t’ju
pérgjigjemi pyetjeve tuaja”, pohoi ndér té tjera drejtori Rrusta.

Fadil Gashi, tha se &sht& njé mangési me e krahasuar me té kaluarén. “Te shpenzimet
nuk &éshté béré krahasimi me vitin 2016. T& na sqarohet te subvencionet dhe transeret.
Vetura, a €shté fjala pér veturén e kryetarit, apo pér cilén b&het fjalg”, tha anétari Gashi.

Skénder Merturi, kérkoi sqarim rreth autoambulancés s€ QKMF-sg, po ashtu ngrehu
edhe disa ¢éshtje tjera rreth shpenzimeve. .

Ramiz Rrusta, sqaroi interesimet e anétaréve Gashi dhe Merturi. “Né AK mund t’ju
sjelli shifrat e shpenzimeve pér subvencione etj. “Mirémbajtje e veturave zyrtare dhe e
ndihmés s€ shpejt€”, do t’ju sjelli specifikacionet. “Furnizim pér zyra”, i kemi pér
secilén drejtori. Nuk do t& b&hem avokat i asnjé drejtorie. Ata ¢ menaxhojné buxhetin ¢
tyre. Né AK do t'u pérgjigjem anétaréve té KK-s&”, ka pohuar drejtori Rrusta.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér shqyrtim dhe miratim né seancén e rashés
& KK-sé.

Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Pika e katért: Shqyrtimi i Draft-ndryshimeve dhe plotésimeve té Rregullores sé
Tatimit né pronén e Paluajtshme.

Haxhi Ibishi, tha se jané kaluar t¢ gjitha fazat., ka qené edhe né debat me publikun. E
keni procesverbalin”, shtoi kryesuesi.

Kryesuesi hapi debatin.

Skénder Merturi, tha se jan¢ 3 pérshkallézime, t& b&hen 4, pra t& kihet parasysh, le t&
shtohet edhe zona 4. “T& béhet kérkesé q& kur té nxirret ligji qé dénimet t& mos
aplikohen pér vitin vijues. KK t¢ marr vendim pér lirimin e taksave t& bizneseve & jané
prekur nga punimet e sheshit, pérjashtuar KEK-un, bankat dhe postén”, tha anétari
Merturi.

Kryesuesi vuri né miratim Draft-ndryshimet dhe plotésimet e Rregullores s& Tatimit né
Pronén e Paluajtshme.

Me vota unanime u miratua rekomandimi pér seancén e KK-sé.



Pika e pesté: Shqyrtimi i propozimit pér vénien né& diskutim publik té Projekt-
rregullores pér Varrezat, ofrimin e shérbimeve té varrimit, rregullimin dhe
mirémbajtjen e tyre.

Kryesuesi Ibishi foli rreth ¢éshtjes né rend té dités. Hapi debatin.

Fadil Gashi, foli rreth ¢&shtjes né debat. Anétari Gashi prezantoi vérejtjen pse mungon
materiali i késaj projekt-rregulloreje. “Arsyeja jon& pse nuk mund ta votojmé &shté pse
nuk kemi material?! Eshté rregullore jashtézakonisht e ndjeshme pér qytetarét e Kling&s.
Pér shkak té réndésisé gé ka ky dokument nuk mund t& votojmé p&rmendsh. Nuk jemi
kundér rregullores, por ményrés se procedimit t& saj”, theksoi anétari Gashi.

Kryesuesi vuri n& miratim propozimin pér vénien e diskutim publik t& Projekt-
rregullores pér Varrezat, ofrimin e shérbimeve t& varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen
e tyre.

Me 4 vota pér, 3 kundér u miratua propozimi pér vénien né diskutim publik té
Projekt-rregullores pér Varrezat, ofrimin e shérbimeve té varrimit, rregullimin dhe
mirémbajtjen e tyre.

Pika e gjashté: Shqyrtimi i procesverbalit té takimit t& paré me qytetaré pér vitin
2017.

Kryesuesi foli rreth procesverbalit t& takimit t& paré me qytetaré pér vitin 2017.
Hapi debatin rreth procesverbalit. Nuk pati debate.
Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e takimit t& paré me qytetaré pé&r vitin 2017.

Me vota unanime u miratua procesverbali i takimit té€ paré me qytetaré pér vitin
2017.

Pika e shtaté: Shqyrtimi i Raportit t&€ Auditimit t&¢ Komunés pér vitin 2016.
Kryesuesi, Dr. Ibishi foli rreth ¢&shtjes né rend t& dités né vijim hapi debatin.

Fadil Gashi, tha se jam munduar pér ta shqyrtuar, mirépo nuk dallon nga ai paraprak.
“Edhe kryetari &shté pajtuar. E keni théné g& s’kang ditur, mirépo e vérteta po del g€ ata
kané ditur shumé mirg. | kam paré t&€ gjeturat, a ka mé absurd 45 cent thesi i miellit, 1
euro kilogrami i kafes!? Até operator duhet shpallur t& papérgjegjshém. Shuma mé e
madhe ishte te ndértimi i sheshit. Dhe vonesa e punimeve , ku si arsyetim merren kushtet
atmosferike! Nuk po punohet as ditéve t& verés, ja ku i kemi pérballg, askush nuk punon.



Me ndryshimin e pushtetit do t&€ ndryshojé edhe gasja. Pér dhjeté vjet n€ komitet t&

auditimit nuk e kemi formuar, edhe pse &shté kérkesé”, ka theksuar ndér t& tjera anétari
Gashi.

Skénder Merturi, tha se t& gjeturat jané t& shumta. “Disa heré& &shté bastisur Zyra e
prokurimit, jo pér puné t& miré€. Aty ka pasur puné jo t€ mira. Ky raport e ka vértetuar se
né kété zyré b&hen puné jo t& mira”, ka konstatuar ndér t€ tjera an&tari Merturi.

Kryesuesi vuri né miratim rekomandimin pér procedim né seancé t& KK. Rekomandimi u
miratua.

Kryesuesi falénderoi anétarét pér kontributin e dhéné.
Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi né€ orén 10:45 minuta.

Procesmbajtési, Kryesuesi i KPE=s&;—
Mikel GOJANI | — Dr. HaxpdIBISHI, . 45\
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